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Høringsuttalelse – Rettshjelpsutvalgets utredning NOU 2020:5 

 

Det vises til høringsbrev med referanse 20/2771 der Justis- og beredskapsdepartementet 

sender på høring NOU 2020:5 Likhet for loven – Lov om støtte til rettshjelp 

(rettshjelpsloven). 

 

Advokatfirmaet Salomon-Johansen AS inngir med dette merknader til høringsbrevet. 

 

 

1. Merknader til Kapittel 24 – punkt 24.3 Bistand til å vurdere forhold av betydning 

for anmeldelse. 

 

1.1 Innledning 

En viktig begrunnelse for å innføre bestemmelsen om rett til gratis advokathjelp før 

anmeldelse, var blant annet at det er store mørketall når det gjelder seksuelle overgrep. I 

Regjeringens handlingsplan mot voldtekt 2019-2022 vises det til at kun 10 prosent av 

kvinner som har vært utsatt for voldtekt anmelder til politiet, se s. 16 (NKVTS, 

omfangsundersøkelse, 2014). Voldtektsutvalget har også redegjort for de store mørketallene 

i NOU 2008: 4 Fra ord til handling. 

 

Det er flere grunner til at mørketallene er store, blant annet manglende kunnskap om hva 

som ligger i lovens bestemmelser og manglede tillit til politi og rettsvesen. I møte med 

advokat vil den fornærmede kunne få informasjon om straffelovens bestemmelser, 

beviskrav, hva som skjer når man anmelder et straffbart forhold, gangen i en straffesak, samt 

straffeprosessuelle rettigheter og plikter. 

 

Utvalget foreslår å oppheve retten til rettshjelp i slike saker. 

 

Fra utvalgets vurdering hitsettes: 

 
"Utvalget har i sine diskusjoner av retten til bistand til vurdering av anmeldelse vært usikker på 

rollen til advokaten i slike saker. Det har vært pekt på at rettshjelpen i denne typen saker kanskje 

består vel så mye av å være støtteperson for fornærmede som å være en rådgiver i juridiske 

spørsmål. 
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(…) Det finnes flere andre tilbud som skal gi bistand til overgreps- og voldsofre, blant annet 

krisesentre, overgrepsmottak og politiets støttesenter for kriminalitetsutsatte. Utvalget anbefaler 

at disse tilbudene videreutvikles for å gi fornærmede i alvorlige straffesaker helhetlig bistand og 

støtte, i stedet for at retten til rettshjelp i disse sakene videreføres." 

 

Advokatfirmaet Salomon-Johansen AS har lang erfaring og bred kompetanse i saker som 

omfattes av straffeprosessloven § 107 a første ledd bokstav a eller b, og utfører årlig svært 

mange samtaler med fornærmede som ønsker bistand til å vurdere forhold av betydning for 

anmeldelse av saker. 

 

Vår erfaring er at vi i disse sakene yter juridisk bistand og ikke opptrer som en støtteperson 

for fornærmede slik det beskrives av utvalget.  

 

All den tid utvalget uttrykker usikkerhet med hensyn til advokatens rolle i den type saker, 

tillater vi oss å mene at det fremstår uforsvarlig å foreslå ikke å videreføre retten til 

rettshjelp for å vurdere anmeldelse. 

 

Vi vil i det følgende nevne eksempler på sakstyper fra vår hverdag som advokater, som kan 

være egnet til å belyse den bistand vi yter til å vurdere forhold av betydning for anmeldelse.  

 

1.2 Voldtektssaker 

Mange som vurderer anmeldelse er usikre på om de har vært utsatt for et straffbart forhold, 

som for eksempel voldtekt, og ønsker en juridisk vurdering av om forholdet faller inn under 

straffeloven. En viktig oppgave for advokaten er å realitetsorientere klient om det strenge 

beviskravet i straffesaker og saksbehandlingstiden.  

 

Ved å oppsøke en advokat kan man få rådgivning av en profesjonell aktør i saker der man er 

usikker på om bør politianmelde eller ikke. Det bemerkes at advokaten i denne rollen kan 

bidra til avlastning av politi- og påtalemyndighet. Dagens ordning bidrar til at færre personer 

bruker tiden hos politiet til å anmelde voldtektssaker, som hadde blitt henlagt med 

begrunnelsen "intet straffbart forhold anses bevist". Hensynet til mistenktes rettssikkerhet 

taler også for at dagens ordning opprettholdes.   

 

1.3 Incestsaker 

Incest saker er svært krevende for fornærmede, idet gjerningspersonen er i nær familie. 

Mange kvier seg for å anmelde disse sakene, fordi de utgjør en så stor belastning for 

fornærmede og fornærmedes familie.  

 

Dette tilsier et særlig behov for advokatbistand i forkant av en politianmeldelse. Dersom 

man tar bort dagens ordning, frykter vi at færre fornærmede i incest saker vil politianmelde, 

noe som igjen vil føre til mørketall. 

   

1.4 Familievoldssaker 

Mange av disse klientene har tidligere vært i kontakt med ulike krisesentre. Klientene i slike 

saker kan ha et omfattende behov for informasjon om saksgangen i straffesaker og sine 

rettigheter og plikter som fornærmet, fra en advokat som arbeider med og har erfaring med 

saker vedrærende vold i nære relasjoner. 

 

Tilliten til myndighetspersoner kan være lav, og det er av stor betydning for disse klientene 

å kunne rådføre seg med en person de stoler på og har tillit til og som er uavhengig av 

norske myndigheter. 
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I saker hvor klientene har levd i et voldelig forhold i flere år, kan det ta lang tid å ta skrittet å 

bryte ut av forholdet, og mange klarer det ikke. Behovet for rettshjelp er i disse tilfellene  

særlig viktig, slik at klienten skal kunne ta et informert valg om hvorvidt hun/han skal inngi 

anmeldelse i saken eller ikke. Også spørsmålet om ubetinget offentlig påtale står ofte 

sentralt, slik at klienten skal forstå at hun/han ikke selv kan avslutte saken om det skulle bli 

for vanskelig å stå i den. 

 

Om rettshjelp til å vurdere anmeldelse oppheves i disse sakene, vil det frata klientene rett til 

rettshjelp som kan være avgjørende for at hun/han skal kunne ta et informert valg. Det vil 

særlig ramme de mest sårbare kvinnene og mennene, og vil etter vår oppfatning være et stort 

tilbakeskritt i arbeidet med å styrke denne gruppens rettsstilling. 

 

1.5 Menneskehandel 

Denne sakstypen er svært krevende, både når det gjelder å kartlegge hendelsesforløpet som 

ønskes vurdert opp mot menneskehandelsbestemmelsen, og de rettslige spørsmålene disse 

sakene reiser. Det er utfordrende å avklare om klienten er å anse som et mulig offer for 

menneskehandel, og om det er aktuelt å anmelde disse sakene eller ikke.  

 

At disse sakene er særlig tidkrevende, har tidligere vært anerkjent fra justismyndighetens 

side når det gjelder bistand for å vurdere forhold av betydning for anmeldelse. 

 

På denne bakgrunn ble det jf brev fra Justis- og politidepartementet datert 01.12.2009 

foretatt endringer i rundskrivet til stykkprisforskriften G-12/2005.  

 

Fra punkt 2. Endringer i rundskrivet til stykkprisforskriften G-12/2005 hitsettes: 

 
I saker som gjelder fritt rettsråd for vurdering av anmeldelse i menneskehandelsaker, vil 

vurderingen av anmeldelse være særlig tidkrevende, og arbeidet vil regelmessig overstige det 

dobbelte av stykkprisen. Blant annet etter innspill fra advokater som jobber med disse sakene, 

har departementet funnet grunn til å endre rundskrivet for å sikre at rettshjelpsmyndighetene tar 

tilstrekkelig hensyn til denne sakstypens spesielle karakter ved vurderingen av søknader om 

honorering etter medgått tid. 

 

På denne bakgrunn er følgende nå tatt inn i stykkprisrundskrivets kommentarer til 

stykkprisforskriftens § 5: 

 

"Annet ledd nr. 5: Vurdering av forhold av betydning for anmeldelse 

Saker som gjelder vurdering av anmeldelse av menneskehandel, er ofte så komplekse at den 

faktiske timebruken blir mer enn dobbelt så høy som stykkprisen. Unntaksregelen i femte ledd 

vil derfor regelmessig komme til anvendelse i disse sakene."  

 

Tilsvarende fremgår av Justis- og beredskapsdepartementets Veiledning til 

stykkprisforskriften datert 1. januar 2020. 

 

På bakgrunn av vurderingene justismyndighetene tidligere har foretatt, fremstår det 

uforståelig at rettshjelpsutvalget nå foreslår at disse klientene skal miste mulighet til en 

kostnadsfri vurderingssamtale hos advokat.  

 

Vi viser også til Norges internasjonale forpliktelser overfor ofre for menneskehandel slik de 

fremkommer av Artikkel 12 i Europarådets konvensjon om tiltak mot menneskehandel ETS 

nr. 197: 
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Artikkel 12 

 

Bistand til ofre 

 

1. Hver part skal vedta de lover eller treffe andre tiltak som er nødvendige for å bistå ofrene 

med deres fysiske, psykiske og sosiale restitusjon. Bistanden skal minst omfatte: 

 

a) en levestandard som kan sikre deres livsopphold gjennom tiltak som: egnet og trygt 

husvære, psykologisk og materiell bistand, 

b) tilgang til øyeblikkelig medisinsk hjelp, 

c) tolke- og oversettertjenester ved behov, 

d) rådgivning og informasjon, særlig om deres juridiske rettigheter og om tilgjengelige 

tjenester, på et språk de forstår, 

e) bistand som muliggjør at deres rettigheter og interesser kan bli presentert og vurdert 

på de rette stadier i strafforfølgningen av lovbrytere, 

f) tilgang til utdanning for barn 

 

Vi mener at det å fjerne rett til konsultasjon med advokat før forholdet anmeldes vil være i 

strid med Norges internasjonale forpliktelser i menneskehandelsaker jf Artikkel 12 bokstav 

d). 

 

2. Oppsummering  

På bakgrunn av de ovenstående eksemplene, mener Advokatfirmaet Salomon-Johansen AS 

at retten til rettshjelp for å vurdere forhold av betydning for anmeldelse bør videreføres.  

 

Vi mener at ordningen med rett til konsultasjon med advokat ikke kan erstattes av andre 

støtteordninger, fordi juridisk kompetanse er nødvendig for å gi fullgod rådgivning i forkant 

av en anmeldelse.  

 

Klientene kan ha spørsmål om gangen i en straffesak, og straffeprosessuelle 

problemstillinger, herunder spørsmål om offentlig påtale, problemstillinger knyttet til status 

som "vitne " eller fornærmet" og kompliserte spørsmål om foreldelse. 

 

Det bemerkes videre at bistandsadvokaten i denne rollen kan bidra til avlastning av politi- 

og påtalemyndighet, og at vi således også er en viktig ressurs i straffesakskjeden. 

 

 

 

 

Med vennlig hilsen  

 

 

Advokatfirmaet Salomon-Johansen AS 

 

 

Maria Støen Thoresen    Hege Salomon   Gro Wildhagen 

advokat       advokat     advokat 
 

 


